1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Số:         /SNN-VP Đồng Tháp, ngày       tháng 11  năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị Quyết 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

khóa XI về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030

Căn cứ Nghị Quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa

XI về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 6/7/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về đào tạo nghề nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ

Tỉnh khóa XI về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện công tác

đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, cụ thể như sau:

 I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Công tác triển khai thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/TU ngày

31/12/2021 và Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28/02/2022

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai, quán triệt Nghị Quyết số 03-

NQ/TU ngày 31/12/2021 và Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28/02/2022 của

UBND tỉnh đến các đơn vị trực thuộc Sở, công chức của ngành. Theo đó, chỉ

đạo Chi cục Phát triển nông thôn phối hợp Văn phòng Sở tham mưu triển khai

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ được giao; trong đó tập trung đổi mới công tác

đào tạo nghề nông nghiệp, cập nhật các nghề mới để phục vụ công tác đào tạo

nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo hướng đào tạo nông dân chuyên

nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn.

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã cụ thể hoá kế hoạch để triển khai thực hiện

Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 06/7/2021 của UBND tỉnh1; tăng cường công

1 Năm 2021: Kế hoạch số 896/KH-SNN ngày 16/4/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển

khai thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 24/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về đào tạo

nghề nông nghiệp cho lao động ông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025 và Kế hoạch số

2

tác phối hợp, theo dõi, hỗ trợ các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế

hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2022.

2. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

2.1 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu

- Về chỉ tiêu hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Theo báo

cáo của các địa phương đến ngày 10/11/2022 đã tổ chức được 66/74 lớp (đạt

89%), với 1.690 lao động nông thôn; dự kiến đến cuối năm 2022 thực hiện

74/74 lớp (1.935 lao động), đạt và vượt so kế hoạch (vượt 09 lớp so Kế hoạch số

91/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND Tỉnh, 65 lớp với 1.820 lao động).

- Về Đào tạo sơ cấp nghề Giám đốc Hợp tác xã: Trong năm 2022, Liên

Minh hợp tác xã Tỉnh đã phối hợp với Trường Trung cấp nghề đào tạo Cán bộ

Hợp tác xã Miền Nam đào tạo với 35 học viên là cán bộ quản lý Hợp tác xã

tham dự.

- Đối với nhiệm vụ được giao: Tổ chức 01 lớp tập huấn, cập nhật kiến

thức cho cán bộ tham gia hoạt động đào tạo nghề nông nghiệp năm 2022, với 30

công chức, viên chức Phòng Nông nghiệp và PTNT/Phòng Kinh tế và Trung

tâm Dịch vụ NN huyện thành phố tham dự. Ngoài ra, tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai Quyết định của Bộ Nông nghiệp và PTNT về Kế hoạch đào

tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2022 - 20252.

2. Kết quả thực hiện các giải pháp

2.1 Về hoạt động tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm đối với

lao động nông thôn

 Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các sở, ngành, các tổ chức đoàn

thể chính trị xã hội Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố tổ chức các hoạt

động tuyên truyền chủ trương, chính sách về công tác đào tạo nghề nông nghiệp

cho lao động nông thôn; giúp người lao động nhận thức rõ vị trí, vai trò của đào

tạo nghề nông nghiệp và tạo việc làm góp phần phát triển kinh tế, xã hội tại địa

phương3.

- Bên cạnh đó công tác khảo sát nhu cầu học nghề và vận động nông dân

tham gia lớp học nghề được Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố quan tâm chỉ

đạo Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế thành phố;

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp các huyện/thành phố chủ động phối hợp với các

1105/KH-SNN ngày 13/5/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai thực hiện Kế hoạch số

137/KH-UBND ngày 28/4/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021; Kế hoạch số 1579/KH-SNN ngày 18/6/2021 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề nông nghiệp năm 2021.

Năm 2022: Kế hoạch số 91/KH-UBND tỉnh ngày 18/3/2022.
2 Quyết định số 3685/QĐ-BNN-KTHT ngày 29/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê

duyệt Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2022 – 2025
3 Kế hoạch Chương trình Phối hợp số 142/CTPH-SNN&PTNT-HNDT ngày 17/01/2022 giữa Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn và Hội Nông dân tỉnh về việc đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nông dân phát triển

kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 – 2025.

3

cơ quan chuyên môn, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thực hiện công tác điều

tra, thống kê nhu cầu học nghề của người lao động, từ đó xác định được ngành

nghề cần đào tạo và vận động nông dân tham gia học nghề đầy đủ nhằm nâng

cao chất lượng đào tạo nghề nông nghiệp

2.2 Về phát triển, xây dựng chương trình giáo trình nghề nông

nghiệp, phát triển đội ngũ giáo viên, người dạy nghề

- Trong năm Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Phát triển nông thôn) đã

phối hợp với các địa phương tham vấn chuyên môn về bổ sung chuyên đề vào

chương trình, giáo trình đào tạo nghề nông nghiệp và PTNT.

- Công tác nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tham gia hoạt động đào tạo

nghề đã phối hợp với các đơn vị có liên quan lập danh sách đăng ký gửi Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội với 20 công chức, viên chức tham  gia học và

được cấp chứng chỉ. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ đoàn chức kiểm tra

công tác đào tạo nghề nông nghiệp năm 2022 tại các địa phương.

2.3 Công tác xây dựng các mô hình đào tạo nghề nông nghiệp cho lao

động nông thôn

- Năm 2022 đã thực hiện thí điểm mô hình đào tạo nghề gắn với mô hình

cụ thể: mô hình dạy nghề trồng sầu riêng theo tiêu chuẩn VietGAP gắn với mô

hình khuyến nông và liên kết sản xuất được thực hiện tại xã Phú Hựu huyện

Châu Thành với 30 nông dân tham gia với diện tích 18,7 ha nhằm tạo điều kiện

cho học viên tiếp cận mô hình sản xuất cụ thể nâng dần hiệu quả đào tạo nghề.

2.4 Công tác kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình thực hiện nâng cao

chất lượng đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn: Nhằm thực

hiện tốt các hoạt động theo kế hoạch, đồng thời phát hiện và chấn chỉnh kịp thời

những sai sót trong quá trình thực hiện, Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế

hoạch kiểm tra giám sát đào tạo nghề năm 20224. Theo đó, đã phối hợp với các

Sở, Ngành và các đơn vị có liên quan kiểm tra công tác đào tạo nghề tại các địa

phương và phân công cán bộ theo dõi, tham dự các lớp khai giảng, bế giảng đào

tạo nghề nông nghiệp tại các địa phương. Thường xuyên phối hợp với các địa

phương cập nhật, báo cáo tiến độ tình hình thực hiện dạy nghề cho lao động

nông thôn, việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nội dung kế hoạch, tình hình

quản lý và sử dụng ngân sách và đơn vị tham gia đào tạo nghề cho lao động

nông thôn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Được sự quan tâm của các Sở, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, kịp

thời tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp và phân công triển khai thực hiện

trong công tác chiêu sinh, lập danh sách học viên và tổ chức lớp học đúng theo

kế hoạch; từng bước góp phần đào tạo nông dân chuyên nghiệp, phát triển kinh

4 Kế hoạch số 1830/KH-SNN, ngày 1/6/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển về việc Kế hoạch kiểm tra công

tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2022.

4

tế nông nghiệp, thay đổi dần thói quen canh tác theo hướng tiếp cận các tiến bộ

khoa học kỹ thuật góp phần giảm chi phí sản xuất, nâng cao thu nhập hộ gia

đình.

- Bên cạnh các kết quả đã đạt được như nêu trên, công tác dạy nghề trong

thời gian qua vẫn còn tồn tại nhiều khó khăn, vướng mắc: Công tác vận động

người dân tham gia học nghề còn khó khăn, do số lượng học viên đã đăng ký

học trước đó đến khi mở lớp thì bận việc không tham gia được, từ đó phải rà

soát tiếp tục vận động để đủ số lượng học viên để mở lớp hoặc phải rà soát đề

nghị điều chỉnh ngành nghề đào tạo nên ảnh hưởng đến tiến độ mở lớp theo kế

hoạch. Ngoài ra, thời gian qua thị trường đầu ra một số nông sản không ổn định

dẫn đến tâm lý nông dân không mặn mà với việc đăng ký tham gia học nghề dù

đã được tuyên truyền tư vấn.

IV. PHƯƠNG HƯƠNG TIẾP TỤC THỰC HIỆN TRONG THỜI

GIAN TỚI

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày

28/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của

Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số

207/KH-UBND ngày 6/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đào tạo nghề

nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số

92/KH-UBND ngày 24/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về đào tạo

nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2021 – 2025; một số nhiệm vụ theo Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao

động nông thôn giai đoạn 2022 - 2025 tại Quyết định số 3685/QĐ-BNN-KTHT

ngày 29/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổ chức triển

khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ có liên quan nhằm nâng cao chất lượng và

hiệu quả đào tạo nghề, tạo việc làm, tăng thu nhập cho lao động nông thôn, góp

phần dịch chuyển cơ cấu lao động hoàn thành mục tiêu tái cơ cấu ngành nông

nghiệp gắn với xây dựng NTM.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm cho

người lao động nông thôn; phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước về dạy nghề nông thôn. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và lao

động nông thôn về vai trò của của đào tạo nghề đối với việc làm, tăng thu nhập

và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

- Giới thiệu, khuyến khích các doanh nghiệp, Hợp tác xã, trang trại sử

dụng lao động đã qua đào tạo; đặt hàng các cơ sở đào tạo theo nhu cầu sử dụng

nguồn nhân lực nông nghiệp tại địa phương.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát nhu cầu học nghề

của nông dân, đào tạo nghề gắn với quy hoạch của địa phương và kịp thời tham

mưu đề xuất xây dựng các khung chương trình, giáo trình nghề mới không nằm

trong danh mục quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT đáp ứng nhu cầu học

nghề của địa phương. Bên cạnh đó, thường xuyên cập nhật, tuyên tuyền và triển

khai một số ngành nghề mới khi được Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành.

5

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, sơ kết, biểu dương mô hình,

điển hình và nhân rộng kịp thời.

Kính gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Giám đốc và các Phó đốc Sở;

- Chánh Văn phòng;

- Lưu: VT, VP (H).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phước Thiện

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-11-15T21:23:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T09:14:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T09:14:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T09:15:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!